Houve ainda uma apresentação divertida organizada pelas monitoras, 

onde as crianças cantaram, dançaram e se divertiram vestidas com adereços coloridos e 

cheios de encanto. 

➢ O CEI Tia Nair iniciou o período com um saldo remanescente existente na conta 

aplicação no valor de R$ R$ 320.177,40 (trezentos e vinte mil cento e setenta e sete reais 

e quarenta centavos) advindo de saldos remanescentes não utilizados em suas totalidades 

das metas de consumo, terceiros e provimentos previstos no Plano de Trabalho para 

pagamentos de despesas com Recursos Humanos (verbas rescisórias, férias, 1/3 de férias e

[...]

➢ No mês de fevereiro houve a formalização do Termo 2º Termo Aditivo ao Termo de 

Colaboração nº 106/2023, que teve por objeto:  

• Reajustar o valor da per capita de acordo com a Portaria Nº 1.698 de 11 de 

dezembro de 2024, publicada no DODF Nº 237 de 12/12/2024, p. 25, sendo que o valor passa 

de R$ 996,81 (novecentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos) para 1.039,56 (mil 

e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos); 

• O valor do repasse mensal, anteriormente fixado em R$ 408.692,10 (quatrocentos 

e oito mil, seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos), foi reajustado para R$ 426.219,60 

(quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e dezenove reais e sessenta centavos). O novo valor 

da per capita reajustada passou a vigorar a partir de 09 de fevereiro de 2025. 

➢ Dessa forma, os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Educação do 

Distrito Federal (SEEDF) à OSC, referentes ao período de 01/01/2025 a 31/03/2025 (parcelas 

de janeiro a março), foram creditados conforme detalhado a seguir: A 24ª parcela, 

correspondente ao mês de janeiro, foi creditada em 13/01/2025, no valor de R$ 408.692,10 

(quatrocentos e oito mil, seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos). A 25ª parcela, 

referente ao mês de fevereiro, foi creditada em 13/02/2025, no mesmo valor de R$ 408.692,10 

(quatrocentos e oito mil seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos). No entanto, o 

crédito foi efetuado a menor, considerando que, a partir de 09/02/2025, passou a vigorar o 

novo valor da per capita reajustada. Dessa forma, ficou pendente o valor de R$ 17.527,50 

(dezessete mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). A 26ª parcela, 

correspondente ao mês de março, foi creditada em 06/03/2025, no valor de R$ 443.747,10 

(quatrocentos e quarenta e três mil setecentos e quarenta e sete reais e dez centavos), 

já incluindo a diferença referente ao mês de fevereiro. Assim, o valor total recebido pela OSC 

no período de referência foi de R$ 1.261.131,30 (Um milhão duzentos e sessenta e um mil 

cento e trinta e um reais e trinta centavos). 

II - RECURSOS FINANCEIROS DA PARCERIA EXECUTADOS NO PERÍODO 

➢ A receita total recebida no período descrito foi de R$ 1.595.721,64 (um milhão 

quinhentos e noventa e cinco mil setecentos e vinte e um reais e sessenta e quatro 

centavos) receita advinda dos créditos do GDF, rendimento da aplicação do período e saldo 

remanescente, conforme extratos bancários dos referidos meses e Planilha de Demonstrativo 

de Receita e Despesas, pag. 30.  

➢ No período compreendido entre os meses de janeiro a março, a Instituição obteve um 

rendimento financeiro total de R$ 14.412,94 (quatorze mil quatrocentos e doze reais e 

noventa e quatro centavos). 

➢ Nesse período o CEI Tia Nair utilizou para pagamento das despesas com recursos 

humanos, consumo e terceiros um total de R$ 984.744,76 (novecentos e oitenta e quatro mil 

setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos), conforme planilhas abaixo. 

➢ O saldo final do período, foi de R$ 609.737,56 (seiscentos e nove mil setecentos e 

trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos) na aplicação financeira, enquanto a conta 

corrente encerrou o período com saldo zerado, conforme os extratos bancários. 

• Compras e Pagamentos: As compras realizadas pela OSC durante o período 

de execução do objeto seguiram os princípios estabelecidos pela administração pública,